
��� 

POKROK RODINY 

Alois Volkman 



ISBN 80-7000-324-3 

Vydal BLAHOSLAV, 
zařízení Církve československé husitské 
k Roku rodiny 
Praha 1994 

t 
,\ 
I 

Motto: 

Mdm-li sen potom jediný 
af se tento ROK RODINY 
změní v celý život 
rod i nný 
všech rodin 
lidského rodu. 

3 



2/3 2/3 2/3 

x+y=a 

Matematikové si troufli 
zrnizornit rovnicí 
křivku srdce. Kardioidu. 
A tu vypočítat. 
Jako by srdce bylo vypočitatelné? 
Matematicky �dřitelné 
když samo neunú se vyjádřit ... 

Definovat velikost srdce 
může jen dobrota 
která do rovnice života dosazená 
z něj nakonec vychází. 
Už není neznámá. 
Je ,řešením. 

4 

t 

Jsi 

Jsi moje nespavost 
mé špatné usínání. 
Ne nejsi sen. 
Jsi. To je víc než zdání. 

Jsi bděním nade mnou. 
U.ska nás na svět vylodila. 
Jsi bděním nad láskou. 
Jsme její nekonečrni díla. 

5.



Manželství 

Předvádíme se 
a pak převádíme 
každý na svou pravou 
neomylnou víru. 

A nakonec vstupujeme 
v kompromis 
v jediné trvání 
dvou. 

6 

Na počátku 

Plodové vody brázdili jsme 
k mysu dobré naděje mateřské 
kde vystupujeme batolivě a s pády 
na objevenou pevninu. 

A po ní jdouce dál 
dál do vnitrozenú života 
dál od dat vyplutí v křestním listě 
jde se nám tíž a hůř a ušleji. 

A padáme-li 
nejsou na dosah paže 
jež by se těsil y 
na naše pozvedání. 

Ale ty Hospodtne 
smtluj se nade mnou 
a pozdvihni mne. 
Žalm 41, 11 

7 



XXX 

Feminae 

Jsou ve svých vztazf ch svobodní 
volní a nevázaní. 
co nechtějí to nemusí ..• Statečně zvládají 
Na konec "brát se musť' �kladní výcvik v povolání 
ať chtějí nebo nechtějí. i prezenční službu 
K sobě uvázaní •.• v domácnostech 

s nočními alarmy. 

Jiný mrav - jiný stav Aktivní a nepostradateťné. 

Těhotenskou legitimaci Pouze mateřství 
dnes dívce vystaví čerpají jako dovolenou 
dřív než list oddací ! I nebo paragraf. 

� 

8 9 



Madona 

Parfémy mísí s nikotinem 
i dítě balí si do kouře cigaret. 
Oči má podepřeny stínem 
parfémy mísí s nikotinem 
nánosy make-upu a kamúnový ret. 
Hle česk:i madona napohled. 

I 

Mráz po zádech 

V džínech do půl lýtek ohrnutých 
se v zimním parku předhánějí 
v kočárcích z dovozu 
v kozačkách MADE IN ... 
v nedopalcích 
odhozených do trávníků 
houfu hladových holubů 
napáleně nad nimi 
mávajících křídly. 

MAMINKY. 

11 



Panely 

Panely složené na trajleru 
vezou jako kulisy. 
Co se mezi nirrú odehraje 
až je rozestaví 
do pátého či devátého patra ? 
Za oponou záclon 
závěsů a rolet ?
A stojí vůbec za to 
je stavět 
když herecká společnost 
rozpadá se jedna po druhé ? 
Nemějme obavu jen o panely 
jak dlouho vydrží ! 

12 

I 

1 

Obrazovka 
(světlo domova) 

S rostoucím počtem 
kvalitních barevných obrazovek 
neubývá šedivosti 
našeho levně kolorovaného života. 

13 



,, ,, ., ., ., 

••• AAA.M 

- Zase ještě nespí ...
A křikem se nás dovolává
právě uprostřed
premiéry seriilu.
- Ten fakan nám všechno
musí překazit!

Jenže v seriále 
jeho dětství 
máme my vystupovat ... 
A podruhé jej nelze 
zařadit ••. 

14 

ZMĚNA JE ŽIVOT 
rádi to vztahujem 
i na partnerské vztahy. 
Jenže v nich 
mnohá změna 
drahá drahý 
znamená konec vztahu. 
Důvěra je v tahu 
na osudový mat. 

15 



Objektiv 

Místní fotograf 
dosud vystavuje 
svou reklamní zvětšeninu 
svatebního p:tru ... 

... jehož děti jsou už 
dávno vystaveny 
po rozchodu dvouportrétu 
deprivacím. 

16 

.. 

Poeticky 

Znám básru1cy 
co píší verše pro děti 
ale své vlastní děti 
klidně odepsali. 

Aby měli více času 
pro ně psát. 

A tak jejich děti 
vědí o tatíncích 
pouze z krúžek . 
Mají otce doma 
v leporelu. 

17 



... několik ttsíc dětí nemd otce 
Jen proto, že Jsou důsledkem 
umělého oplodnění svých matek 
semenem anonymnťho ddrc:e. 

(ze zahr. tisku) 

Rodiče kteří se nespatřili. 
Nebyli do sebe zahleděni. 
Ani po sobě nemrkli. 
Umělá svatební noc z neumělé hmoty. 
Protetika lásky. 
Zvídavé otázky dítěte 
budou zavěšené nad postelí 
místo svatební fotografie. 
Jakou legendu vymyslet o otci 
inseminačním dárci ? 
Patemita v tekutém stavu 
konzervovaná a sterilizovaná 
objednaná a zakoupená. 
Otec zůstane nezvěstný a pohřešovaný. 
Padl ve vítězstvích civilizace. 

18 

-; 

� 

Pokračování světa 

Potomkyně Evy 
kupují 
rajská 
jablíčka 
v zelinářstvích. 

Rajské zahrady 
přeměňují 
Adamové s Evami 
v terária. 

Odkud 
kam 
by měl být kdo 
vyhnán? 

19 



Dětské bačkůrky 
(dárek od babičky 
ještě před tnterrupcí) 

Bačkůrky k neroztrhání. 

Chodí v nich výčitky 
a dupou vyčítavě dupou. 

Šňůrky nikdy nezavázané 
a nezasukované 
visí od nich 
jako stuhy od věnce. 

Dítě odešlo bosé ... 

20 

T 

�

Antikoncepce 

Antikoncepční poradny. 
Antikoncepční prostředky 
způsoby a formy antikoncepce. 

Podle jaké koncepce 
jsme se vlastně narodi1i ?

21 



l 

í Nenarození 

K betlému tvého mateřství 
Antikoncepční tělísko nezrazen mudrci 

se přišel poklonit nemluvňátku 
Herodes sám. 

H:idátko kvůli němuž 
přibývá vyhnanců z ráje Pastýři výčitek 
mateřství. stráž noční držící ••• 

A aj anděl 
Červ vylíhlý z umělé hmoty zvěstuje jim: 
napadající ty nejvzácnější 
plody. Nebojte se. 

·r
Nenarodí se vám dnes 

Člověče co všechno nejsi ?! plenkami obvinuté ••• 
Stačí pout'ová tretka I Potrat se zdařil. 
a nejsi ••• 

� 
Ježíšikriste ! 

22 23 



l 
Rozdíl 

J Slovní tenis 
Život je nejcennější dar -
přitakávíme bez rozdílu. 
Jen si tak denně připadat Hlavičky dětí 
obdarováni ! smečované pingpongové míčky 
A ne obtížen.i. které si podávají 

táta s mámou. 

Jak se mohli změnit 
Opakování v tak tvrdé protihrače 

za kuchyňským stolem ? 
Opakování je matka moudrosti. 
Moudrost je matkou pokroku. 

J 
Utkání za utkáním 

Život je neopakovatelný prohrávají oba 
dí moudře matka. ztrátami svých míčků. 

J 
24 25 



Puberta 

Vyňatá slova hrubostí. 
Diktáty diktované vzpurností. 
Příslovečná určení bezvýchodnosti 

a opozice. 

Sčítání mínusů umocňování emocf. 
Pouze početnice jdou příkladem .•• 
Chemie citových pokusů 
s reagenciemí slz a lehkovážnosti. 
Biologie pohlavní přitažlivosti. 
Zákony fyziky 
zaměňovány zákonitě za fyzický zjev. 
V zeměpisných pásmech 
výstřednosti samolibosti a negace je ďoma. 
Dějepis nejmladší doby člověčí. 
A samé opakování téhož od pravěku. 

Kdy bude přestávka 
mezi vyučovacírrů hodinarrů 
pohtavrubo dospívání?! 
ptá se zoufalství propadající rodič. 

26 

Kniha pohádek 

Po obligátní manželské hádce 
kvůli dítěti 
po hádkoví hrdinové 
vytvářejí dítěti po hádkový svět. 
Žijí v jedné po hádce. 



Po ukvapených fackách 
(synovi) 

Bezelstností ojíněná tvář 
vydaná napospas otcovské autoritě. 
Mám v malíčku 
právo silnějšího 
natož v celé ruce. 

Mé tv:He rudnou 
políčkované výčitkami ... 
"Nechte maličkých přijíti ke mně .•. " 
A já jim nafackuji. 

28 

S dcerkou za ruku 

Podívej jak si hory sundávají 
čepici se sněžnou bambulí 
a rozpouštějí dlouhé 
prameny vod do půli 
zad. 

- �do jim je táto rozčeše ?

Jeleni hřebeny svých paroží 
pročesávají přece hory. 

- Ale kam Smolíčka odloží ?

Zůstane v tobě a v nás dvou. 
Jelení hřebeny svých paroží 
upravují horám vodovou. 

29 



""":,----------------------�--------------------c� 

Otázka paradoxu 

"Maminko proč já nenúm 
taky dva tatínky 
jako druzí kluci - " 

ptá se vyčítavě dítě 
při představě jak je ošizeno 
o dalšího výborného otce.

Nedorostlo dosud poznání 
že s přibývajícím počtem otců 
se otce vlastně nedostává. 

30 

Páté přikázání: 
Cti otce svého i matku svou •.. 

Hospodine Bože můj 
pro mě by to byla radostná 
a vděčná samozřejmost 
ne povinnost ne přikázání 
ctít otce - který se mě zřekl 
a já ho dosud ani nepoznal 
i matku svou - která odvedla mě 
sem do Dět�kého domova. 
Aby se jí dobře vedlo na zemi ? 

Hospodine Bože můj 
tys nepochybně předpokládal 
že v celé živočišné říši 
rodiče budou milovat své děti 
a ne se jich vzdávat. 
Doplň svá přiká�rú prosím 
ještě o jedno. 

31 



Pád 

Motto: 
Děvčdtko vyslwčllo oknem 
dětského domova, 
kam bylo odložené. 

"Ta je své mámě podobná 
jako by jí z oka vypadla .•• 11 

Ale ona vypadla jí ze srdce 
a oknem jímž maminku 
beznadějně vyhlížela · 
jí letěla v ústrety 
i s plyšovým mt"šou. 

Zem ji přijala ve svou náruč. 
Ta milosrdná matka 
našich pádů. 
Slzy země 
setře hadr na podlahu. 

(Z cyklu: Velilconočnf cesta 
Karla Stidnlka na Lhotce 
- VI . .zastavenO 

32 

Sabinova vakcína 

''Zítra sl každý s sebou 
přinese malou lžičku, 
bude očkování prott obrně. 11 

Pro děti zanedbate] ný zážitek ... 
Ale my obrnou těžce postižení 
.zakoušíme ochrnutí 
svých životních zážitků. 

Hrůzyplná obávaná poliomyelitida ! 
A najednou ji lze utopit na lžičce 
sirupu s vakcínou. 
Novodobé skutky milosrdenství 
mají podivné způsoby. 

33 



Genetická chyba 

Návraty našich 
marnotratných synů ? 
Vlastní své klíče 
od našich bytů 
a přijdou kdykoliv. 
Zvláště 
když nejsme doma. 
Nepřicházejí sami ..• 
Celý byt mají k dispozici. 
Jindy se vracejí 
potřební 
půjčit založit přispět. 
Chtějí-li využít 
známostí konexe moci. 
Otcovské náruče 
zůstávají nevyužity. 
Bezmocné nás nechávají čekat. 
Je chyba v otcích 
v synech 
anebo v biblickém podobenství ? 

• 

Luna 

Je mincí hozenou 
do automatu 
dnů. 

Odnikud 
se nedovoláš. 

Tón dlouze 
vyzvánějícího hlasu 
na druhém konci 
nikdo nezvedne 
nebo je obsazeno ••• 

Nefungující budky 
domovů. 

35 



Deváté přikázání: 
Nepožádáš manželky bližního svého 

Toto přikázáru 
bez velkých zábran 
možno plnit. 
Manželky bližních našich 
samy požádají ... 

Uzrálé plody emancipace 
od dob biblických 
shnily na vahich 
naší neuváženosti. 

36 

Rada 
(Rodičovská t rodtčům) 

Neházej flintu do žita ! 
Polehne žito 
flintu někdo najde 
a vystřelí si 
z tebe. 

XXX 

Oč těžkopádnější je 
ruku nabídnout 
než vztáhnout. 
Jenom ne simulovat 
bezrukost ... 

37 



XXX 

Ještě nejsou dovršeny 
pyramidy našich let. 
Netvařme se jako mumie.

Posedlé dny 

Pořádají na nás hon 
lov 
štvanici. 
Stresováni 
kličkujeme mezi nimi. 

Náhle jsem objevil 
skulinu úniku 
v otevřených zornicích 
dvouletých očí. 

38 

Minutky vzpomínek 

Vedle mě v kavárně

tři osamělé vdovy spolu 
horlivě vyvařují 
na vystydlé plotně mramoru 
oblíbená jídla 
svých bývalých druhů. 

V tom kurzu vaření 
teprve pochopil jsem 
jak srdce s žaludkem 
jsou pro lásku 
nádobami spojitými. 

39 



Proč 

Proč je tolik smutku 
na dně poezie ? 

Proč je tolik smutku 
na dně života ? 

Proč sám bývám na dně 
života i poezie ?

A bylo by hladin 
bez dna? 

40 

Výčitky 

Proč musím tohle zakoušet 
snášet přetrpět ? 
Vyčítáme a stěžujem si ••• 

Víra se neptá proč. 
Víra vf že všechno 
děje se aby ••. 

41 



Agapé 

lásko - v núxážních aparaturách ušlehaná 
na sladkokramářskou vatu 
vyvolávanou textaři 
a cpanou nám do uší 
i se špepemi přenosek. 

Lásko - prověřená v sebelásce b:isníků. 
Vzdychat nad čímkoli jiným 
by se mohlo nevyplatit 
v honorářích. 

lásko - viněto sexuálních-drinků 
každým aktem strhávaná 
jak punčochy ze stehenních obřích číší 
pozvedaných ••. 

42 

V prachu je stud 
a ze studu je prach 
a na prach je tvůj platonický piedestal. 

A přesto potkáváme ty 
kteří se prodírají dějinami 
svých i našich sobectví 
s pochybnou ba podezřelou touhou 
milovat jedni druhé 
jako sebe samé. 

LÁSKO! 



Jeden s druhým 

Jeden s druhým spojen 
jak alpinisté lany 
pupečních šňůr 
musíme se zajišťovat 
k vrcholům života. 

Množí se 
množí výstupy 
na vlastní 
pěsti. 

Břemena 

Proč se tahat druhým s břemeny ?
Životem jdou rychleji 
ti co nic nenesou 
a ničím nezatěžují se. 

Kde jsou dřív v životě ?
U jeho východu. 



Nebo Jím živi jsme, 
a hýbeme se, 
i trváme, 
jakož -i iiěleteří 
z vašich poetů pověděli: 

ŽE I RODINA]EHOJSME. 

Skutky apoitolské, 17, 28 

46 

Verše byly vybrány z již vydaných 
i rukopisných sbírek nebo z dosud 
nezařazených básní Aloise Volkmana: 

MAlÁ VIZll'A (Mladdfronta 1976)., 
1ZAK MÉ KRVE (Mladd fronta 1979) 
ZNOVUZROZENI (Blahoslav 1982, Luxp,ess 
1990) 
BEZ RECEP1U (Mladd fronta 1983) 
70]E VĚC(Mladdfronta 1987) 
PTÁM SE SVÝCH SLOV (Luxpress 1990) 
STÁ�FNI PODZIMU (Blok - Blahoslav 1994) 
TVOŘÍM DNO 1VÉHO BYI1 (v rukoptse) 
VEUKONOČNÍ CESTA (v rukopise) 

47 



Alois Volkman 
pokROK RODINY 
Blahoslav 
Praha 1994 
ISBN 80-7000-324-3 

48 



I 

I 

I 

I 

I 

I 

Církev československá 

husitská 

k 

ROKU RODINY 

1994 

7 




